
QUESITO  24 

 

DOVENDO INDICARE LE “Prestazioni che eseguirà” ciascun componente del R.T.  nella Tabella 

di cui al punto 1 dell’Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti 

speciali”, si chiede cortesemente quale sia il compito assegnato alla figura professionale del 

Geologo (come da punto 6 del Disciplinare di gara) posto che: 

− la relazione Geologica e le relative indagini sono comprese nella documentazione posta a 

base di gara; 

− la Relazione di indagine geotecnica viene solitamente redatta nel nostro studio da un 

Ingegnere Civile; 

− non riusciamo ad individuare nel disciplinare di gara ulteriore prestazioni di stretta 

competenza del Geologo. 

 

Risposta la quesito 24 

In riferimento alla sua richiesta di chiarimenti si comunica che la “Relazione geologo” pubblicata 
sul sito web del Comune, è da ritenersi una relazione illustrativa dei sondaggi geognostici effettuati. 
Pertanto il futuro geologo dovrà predisporre la relazione geologica prevista dall’art. 17 del D.P.R. 
207/2010. 

Per la prestazione del Geologo, come si evince dalla risposta al quesito n. 22, è stato previsto un 
corrispettivo netto di € 7.100,00. 

 

QUESITO 25 

In riferimento alla risposta data al quesito n. 14, facente riferimento al punto 8 pagina 7/21 del 
disciplinare di gara e in considerazione di quanto previsto dall’articolo n. 263 comma c, del D.P.R. 
5 ottobre 2010 n. 207, di seguito riportato”….c) all’avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di 
due servizi di cui all’articolo 252, relativi ai lavori, appartenenti ad ognuna delle classi e categorie 
dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate…………..” 
Si chiede se effettivamente ognuno dei due servizi richiesti debba avere un importo non inferiore ad 
€ 1.204.000,00 oppure, come prevede il D.P.R. , il requisito debba essere soddisfatto 
cumulativamente dai due servizi. 
  

Risposta la quesito 25 

 
In riferimento alla sua richiesta di chiarimenti si comunica, a correzione  della prima parte della 

risposta al quesito n. 14, che il requisito di cui al punto 8, pagina 7/21 del disciplinare di gara, può 
essere soddisfatto cumulativamente dai due servizi.  

      
 

QUESITO 26 

 
In riferimento alla gara in oggetto, con la presente chiediamo se il direttore tecnico di una società di 
ingegneria può effettuare validamente la presa visione dei luoghi o se è necessario il legale 
rappresentante. 



 
Risposta la quesito 26 

In riferimento alla sua richiesta di chiarimenti si comunica che il direttore tecnico della Società che 
farà poi il capogruppo può effettuare validamente la presa visione dei luoghi. 

Si ribadisce che non sono ritenuti validi i sopralluoghi fatti dalle società o professionisti mandanti e 
neanche quelli effettuati da dipendenti ancorché delegati, a meno che la delega sia effettuata con procura 
notarile. 

Si ricorda, come già detto in occasione dei precedenti tre sopralluoghi che il sopralluogo è ritenuto 
un atto importante di conoscenza dell’ambiente in cui viene inserita l’opera e per la quale chi partecipa 
deve predisporre la sua proposta. 

Non si capisce come il capogruppo posso delegare questo importante atto conoscitivo ad un 
dipendente che ancorché bravo non potrà mai trasmettere le emozioni visive che il sopralluogo diretto 
permette di vivere. 

 
QUESITO 27 

In un raggruppamento temporaneo da costituire è obbligatorio che il capogruppo effettui il 
sopralluogo personalmente per la presa visione oppure è valido il sopralluogo da parte di un 
mandante del raggruppamento come indicato nel punto 19 del disciplinare? 

 
Risposta la quesito 27 

Caro architetto, evidentemente non ha letto i quesiti e le relative risposte dalle quali era già chiara 
l’indicazione (vedasi n. 5 e n.6). 

Veda ancora quelli che ho pubblicato oggi e specialmente il n. 26 e avrà le risposte da sola.  
 


